

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



XINGFA ALUMINIUM HOLDINGS LIMITED

興發鋁業控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：98)

截至二零二零年六月三十日止六個月中期業績公佈

財務摘要

1. 營業額減少8.6%至約人民幣4,526,600,000元（一九年上半年：人民幣4,954,900,000元）。
2. 銷量下降6.8%至約258,830噸（一九年上半年：277,654噸）。
3. 本公司股東應佔溢利增加6.8%至約人民幣252,800,000元（一九年上半年：人民幣236,700,000元）。
4. 每股盈利為人民幣0.60元（一九年上半年：人民幣0.57元）。
5. 董事會不建議派發二零年上半年之任何中期股息（一九年上半年：無）。

業績

興發鋁業控股有限公司（「本公司」）董事（「董事」）會（「董事會」）欣然公佈下文所載之本公司及其附屬公司（統稱「本集團」或「興發鋁業」）截至二零二零年六月三十日止六個月（「二零年上半年」）根據國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）編製之未經審核綜合業績，連同於二零一九年六月（「一九年上半年」）同期之比較數字及有關說明附註。綜合業績未經審核，惟已由董事會轄下之審核委員會及本公司之獨立核數師畢馬威會計師事務所審閱。

綜合損益表

截至二零二零年六月三十日止六個月－未經審核
(以人民幣列示)

		截至六月三十日止六個月	
	附註	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
營業額	3	4,526,551	4,954,876
銷售成本	4 & 8	(3,950,294)	(4,326,252)
毛利		576,257	628,624
其他收益		51,865	30,685
分銷成本		(143,225)	(111,891)
行政開支		(182,123)	(188,638)
交易及其他應收款項減值虧損撥回／（扣除）		12,522	(15,929)
經營溢利		315,296	342,851
財務成本	4(a)	(50,037)	(74,044)
分佔一間聯營公司溢利		1,799	4,793
除稅前溢利	4	267,058	273,600
所得稅	5	(16,466)	(39,132)
期間溢利		250,592	234,468
下列人士應佔：			
本公司權益股東		252,761	236,686
非控股權益		(2,169)	(2,218)
期間溢利		250,592	234,468
每股盈利	7		
基本（人民幣元）		0.60	0.57
攤薄（人民幣元）		0.60	0.57

附註：

應付本公司權益股東之股息詳情載於附註6。

綜合損益及其他全面收益表

截至二零二零年六月三十日止六個月－未經審核
(以人民幣列示)

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
	人民幣千元	人民幣千元
期間溢利	250,592	234,468
可能重新分類至損益之期間其他全面收益：		
換算中國內地境外業務之財務報表 之匯兌差額	(83)	(371)
現金流量對沖：對沖儲備變動淨額	55,023	—
期間其他全面收益	54,940	(371)
期間全面收益總額	305,532	234,097
下列人士應佔：		
本公司權益股東	307,701	236,315
非控股權益	(2,169)	(2,218)
期間全面收益總額	305,532	234,097

綜合財務狀況表

於二零二零年六月三十日－未經審核
(以人民幣列示)

	附註	於二零二零年 六月三十日 人民幣千元	於二零一九年 十二月三十一日 人民幣千元
非流動資產			
投資物業		70,636	71,694
其他物業、廠房及設備		2,168,195	2,188,673
		2,238,831	2,260,367
使用權資產		343,239	358,620
無形資產		3,985	—
於一間聯營公司之權益		—	5,791
遞延稅項資產		45,411	43,641
		2,631,466	2,668,419
流動資產			
存貨及其他合約成本	8	1,278,335	1,134,375
交易及其他應收款項	9	3,122,255	3,103,556
已抵押存款		165,332	327,037
現金及現金等價物		544,262	528,003
		5,110,184	5,092,971
流動負債			
交易及其他應付款項	10	2,518,710	2,738,786
合約負債	11	306,873	164,027
貸款及借貸		1,305,137	1,284,005
租賃負債		2,271	6,907
即期稅項		31,400	68,648
		4,164,391	4,262,373
流動資產淨額		945,793	830,598
總資產減流動負債		3,577,259	3,499,017
非流動負債			
貸款及借貸		297,635	414,407
租賃負債		7,460	13,921
遞延收入		20,786	20,200
遞延稅項負債		17,094	11,609
		342,975	460,137
資產淨值		3,234,284	3,038,880
股本及儲備			
股本		3,731	3,731
儲備		3,228,055	3,034,604
本公司權益股東應佔權益總額		3,231,786	3,038,335
非控股權益		2,498	545
權益總額		3,234,284	3,038,880

簡明綜合現金流量表

截至二零二零年六月三十日止六個月－未經審核
(以人民幣列示)

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
	人民幣千元	人民幣千元
經營活動		
業務所得現金	266,414	434,102
已付所得稅	(57,872)	(58,119)
已付土地增值稅	(460)	(1,250)
經營活動所得現金淨額	208,082	374,733
投資活動		
已收利息	20,072	11,602
購置物業、廠房及設備之付款	(231,929)	(237,819)
已抵押存款付款	(607,341)	(512,735)
於已抵押存款到期後已收所得款項	769,046	473,419
期貨合約之按金付款	(80,000)	—
出售物業、廠房及設備所得款項	30	3,149
投資活動所用現金淨額	(130,122)	(262,384)
融資活動		
已付租金之本金部分	(2,537)	(401)
已付租金之利息部分	(400)	(221)
已付利息	(49,688)	(84,046)
貸款及借貸所得款項	628,045	1,468,053
償還貸款及借貸	(530,751)	(1,329,223)
附屬公司非控股權益之注資	—	2,300
已付本公司權益股東之股息	(106,904)	(73,465)
融資活動所用現金淨額	(62,235)	(17,003)
現金及現金等價物增加淨額	15,725	95,346
於一月一日的現金及現金等價物	528,003	448,787
匯率變動之影響	534	107
於六月三十日的現金及現金等價物	544,262	544,240

附註：

1 編製基準

本未經審核中期財務資料乃摘錄自興發鋁業控股有限公司（「本公司」）及其附屬公司（「本集團」）截至二零二零年六月三十日止六個月之中期財務報告。

中期財務報告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則之適用披露規定（包括符合國際會計準則委員會（「國際會計準則委員會」）所頒佈之國際會計準則（「國際會計準則」）第34號中期財務報告之規定）編製。中期財務報告已於二零二零年八月二十日獲授權刊發。

中期財務報告乃根據與二零一九年年度財務報表所採納之相同之會計政策編製，惟預期將於二零二零年年度財務報表中反映之會計政策變動除外。有關會計政策變動之詳情載於附註2。

管理層在編製符合國際會計準則第34號規定之中期財務報告時，須作出可影響會計政策應用及本年度截至目前為止之資產及負債、收入及支出之呈報金額之判斷、估計及假設。實際結果可能與該等估計有所不同。

中期財務報告包括簡明綜合財務報表及經選定說明附註。該等附註包括對了解本集團自二零一九年年度財務報表以來之財務狀況及業績之變動屬重大之事件及交易作出之說明。簡明綜合中期財務報表及其附註並不包括根據國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）編製之完整財務報表所需之一切資料。

2 會計政策變動

本集團已於本會計期間的財務報告內應用以下國際會計準則委員會頒佈的國際財務報告準則之修訂：

- 國際財務報告準則第16號修訂本，與Covid-19有關的租金優惠

概無任何政策修訂對本集團於本中期財務報告中編製或呈報當前或過往業績及財務狀況產生重大影響。本集團並未採用任何於當前會計期間尚未生效的新準則或詮釋。

3 收益及分部報告

本集團按產品線管理其業務。按與向本集團最高執行管理人員作內部報告以進行資源分配及表現評估之資料一致之方式，本集團已呈列下列可報告分部：

- 工業鋁型材：該分部製造及銷售純鋁型材，主要用作工業用途。
- 建築鋁型材：該分部製造及銷售經表面處理鋁型材，包括陽極氧化鋁型材、電泳塗裝鋁型材、粉末噴塗鋁型材及PVDF噴塗鋁型材。建築鋁型材廣泛用於建築裝修。
- 物業發展：該分部發展及銷售辦公物業及住宅物業。
- 其他產品及服務包括提供加工服務、製造及銷售鋁合金、模具及備用配件。根據國際財務報告準則第8號，該等產品及服務尚未達到決定作為可呈報分部之任何量化門檻。

(a) 收益細分

客戶合約收益就主要產品或服務項目以及客戶所在地之細分情況如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
	人民幣千元	人民幣千元
國際財務報告準則第15號範圍內來自與客戶合約收益		
產品項目細分情況		
— 工業鋁型材	968,494	1,070,592
— 建築鋁型材	3,457,194	3,781,875
— 銷售已竣工物業	6,968	16,778
— 其他產品及服務	93,895	85,631
	4,526,551	4,954,876
客戶所在地細分情況		
— 中國內地（香港除外）	4,462,046	4,828,556
— 香港	22,583	82,468
— 亞太地區（中國內地及香港除外）	41,015	31,857
— 非洲	246	11,437
— 其他地區	661	558
	4,526,551	4,954,876

於收益確認時來自與客戶合約收益的細分情況於附註3(b)內披露。

截至二零二零年六月三十日止六個月，本集團客戶基礎多元化，且並不包括交易佔本集團收益超過10%之任何個別客戶（截至二零一九年六月三十日止六個月：無）。

(b) 損益、資產及負債資料

於收益確認時來自客戶合約的收益細分情況以及就期間資源分配及分部表現評估而言，向本集團最高執行管理人員提供之有關本集團可報告分部之資料分別載列如下：

	工業鋁型材		建築鋁型材		物業發展		所有其他分部		總計	
	二零二零年	二零一九年	二零二零年	二零一九年	二零二零年	二零一九年	二零二零年	二零一九年	二零二零年	二零一九年
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
於某一時間點確認之來自外界客戶之										
收益	<u>968,494</u>	<u>1,070,592</u>	<u>3,457,194</u>	<u>3,781,875</u>	<u>6,968</u>	<u>16,778</u>	<u>93,895</u>	<u>85,631</u>	<u>4,526,551</u>	<u>4,954,876</u>
可報告分部溢利										
毛利	<u>104,353</u>	<u>106,983</u>	<u>439,031</u>	<u>483,885</u>	<u>3,240</u>	<u>9,823</u>	<u>29,633</u>	<u>27,933</u>	<u>576,257</u>	<u>628,624</u>

(c) 可報告分部損益之對賬

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
來自本集團外界客戶之可報告分部溢利	576,257	628,624
其他收益	51,865	30,685
分銷成本	(143,225)	(111,891)
行政開支	(182,123)	(188,638)
交易及其他應收款項減值虧損撥回／（扣除）	12,522	(15,929)
財務成本	(50,037)	(74,044)
分佔一間聯營公司溢利	<u>1,799</u>	<u>4,793</u>
除稅前綜合溢利	<u>267,058</u>	<u>273,600</u>

4 除稅前溢利

除稅前溢利乃經扣除下列各項得出：

(a) 財務成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
銀行貸款之利息開支	47,349	66,765
已貼現票據之利息開支	1,558	7,058
租賃負債利息	400	221
並非按公平值計入損益之金融負債利息開支總額	49,307	74,044
自權益重新分類之現金流量對沖工具	730	—
	50,037	74,044

(b) 員工成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
薪金、工資、花紅及福利	324,786	306,710
以股權結算以股份為基礎的付款開支	1,269	1,319
向界定退休福利計劃供款	19,805	29,741
	345,860	337,770

為舒緩企業因新冠肺炎疫情所面臨的困難，根據中華人民共和國（「中國」）國務院頒佈的相關政策，自二零二零年二月起，本公司於中國的主要附屬公司有權享有減免其50%養老保險、失業保險及工傷保險繳費。

(c) 其他項目

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
	人民幣千元	人民幣千元
折舊開支		
— 投資物業	1,058	—
— 其他物業、廠房及設備	200,754	156,945
— 使用權資產	6,855	4,985
無形資產之攤銷成本	137	—
外匯虧損／(收益)淨額	996	(514)
自權益重新分類的對沖工具之現金流量收益淨額	(1,949)	—
確認為無效對沖的期貨合約之公平值變動	(6,113)	—
利息收入	20,072	11,602
存貨成本(i)／(附註8)	3,950,294	4,326,252
研發成本(ii)	200,898	147,488

- (i) 截至二零二零年六月三十日止六個月，存貨成本包括涉及折舊之人民幣186,442,000元（截至二零一九年六月三十日止六個月：人民幣141,550,000元），該金額亦已計入於上文分開披露的各類開支總額，及包括涉及誠如附註4(b)所披露之員工成本人民幣202,544,000元（截至二零一九年六月三十日止六個月：人民幣193,870,000元）。
- (ii) 截至二零二零年六月三十日止期間，研發成本包括有關僱員之員工成本人民幣54,653,000元（截至二零一九年六月三十日止六個月：人民幣36,954,000元），誠如附註4(b)所披露，該金額亦計入員工成本總額。

5 所得稅

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
	人民幣千元	人民幣千元
即期稅項－中國企業所得稅	15,084	33,319
即期稅項－香港利得稅	—	257
中國土地增值稅（「土地增值稅」）撥備	—	4,073
遞延稅項	1,382	1,483
	16,466	39,132

- (i) 根據中國所得稅規則及規例，本集團之中國附屬公司於截至二零二零年六月三十日止六個月須按25%（截至二零一九年六月三十日止六個月：25%）之稅率繳納中國企業所得稅，惟廣東興發鋁業有限公司（「廣東興發」）、興發鋁業（成都）有限公司（「成都興發」）、廣東興發鋁業（河南）有限公司（「興發河南」）及廣東興發鋁業（江西）有限公司（「興發江西」）具備「高新技術企業」（「高新技術企業」）之資格並於截至二零二零年六月三十日止六個月享有15%（截至二零一九年六月三十日止六個月：15%）之優惠所得稅稅率除外。

- (ii) 於二零二零年六月三十日，以廣東興發在可預見將來就自二零零八年一月一日起所產生溢利將會派發的預期股息為基礎，已就人民幣8,761,000元（二零一九年：人民幣11,609,000元）之遞延稅項負債計提撥備。
- (iii) 截至二零二零年六月三十日止六個月，廣東興發、興發河南及興發江西已就申請加計扣除研發開支獲得當地稅務局批准。因此，截至二零二零年六月三十日止六個月之所得稅減少人民幣18,002,000元（截至二零一九年六月三十日止六個月：人民幣11,843,000元）。有關對研發開支之額外扣稅相等於實際產生金額之75%（二零一九年：75%）。

6 股息

(i) 應付中期期間之權益股東股息

董事不建議派付截至二零二零年六月三十日止六個月之任何中期股息（截至二零一九年六月三十日止六個月：無）。

(ii) 於中期期間內批准及派付之上一個財政年度之應付權益股東股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
	人民幣千元	人民幣千元
於截至二零二零年六月三十日止中期期間內批准及派付之上一個財政年度之末期股息每股0.28港元（截至二零一九年六月三十日止六個月：每股0.20港元）	106,904	73,465

7 每股盈利

(a) 每股基本盈利

每股基本盈利乃根據本公司普通權益股東應佔溢利人民幣252,761,000元（截至二零一九年六月三十日止六個月：人民幣236,686,000元）及於本中期期間已發行普通股加權平均數418,000,000股（截至二零一九年六月三十日止六個月：418,000,000股）計算。

(b) 每股攤薄盈利

每股攤薄盈利乃根據本公司普通股權益股東應佔溢利人民幣252,761,000元（截至二零一九年六月三十日止六個月：人民幣236,686,000元）及普通股加權平均數418,564,000股（截至二零一九年六月三十日止六個月：418,000,000股）計算如下：

(i) 本公司普通股權益股東應佔溢利（攤薄）

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
	人民幣千元	人民幣千元
普通股權益股東應佔溢利（攤薄）	252,761	236,686

(ii) 普通股加權平均數 (攤薄)

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
於六月三十日之普通股加權平均數	418,000	418,000
視作根據本公司之購股權計劃 無償發行股份之影響	564	—
於六月三十日之普通股加權平均數 (攤薄)	<u>418,564</u>	<u>418,000</u>

截至二零一九年六月三十日止期間，本公司購股權計劃具有反攤薄影響。

8 存貨及其他合約成本

	於二零二零年 六月三十日 人民幣千元	於二零一九年 十二月三十一日 人民幣千元
存貨		
鋁製品		
— 原材料	384,028	312,721
— 在製品	109,881	110,018
— 製成品	<u>534,861</u>	<u>461,193</u>
	<u>1,028,770</u>	<u>883,932</u>
物業發展		
— 土地使用權	28,424	28,538
— 契稅	2,855	2,866
— 建築成本	<u>218,286</u>	<u>219,039</u>
	<u>249,565</u>	<u>250,443</u>
其他合約成本	<u>—</u>	<u>—</u>
	<u>1,278,335</u>	<u>1,134,375</u>

附註：

截至二零二零年六月三十日止六個月，存貨人民幣3,950,294,000元（二零一九年：人民幣4,326,252,000元）確認為開支且計入「銷售成本」。本期間概無錄得存貨撥備（二零一九年：無）。

9 交易及其他應收款項

於報告期末，經扣除呆賬撥備之交易應收款項及應收票據（其計入交易及其他應收款項）按發票日期之賬齡分析如下：

	於二零二零年 六月三十日 人民幣千元	於二零一九年 十二月三十一日 人民幣千元
一個月內	993,175	1,574,144
一至三個月	1,116,774	704,279
三至六個月	251,706	393,040
超過六個月	374,472	153,369
交易應收款項及應收票據（扣除呆賬撥備）(i)(ii)	2,736,127	2,824,832
其他應收款項（扣除虧損撥備）(iii)	169,634	79,887
按攤銷成本計量之金融資產	2,905,761	2,904,719
應收股息	27,655	19,855
按金及預付款項	95,919	178,982
衍生金融工具(iv)		
－交叉貨幣利率掉期	1,045	—
－期貨合約	91,875	—
	3,122,255	3,103,556

- (i) 交易應收款項及應收票據由開票日期起60日至180日內到期。逾期超過6個月的結餘的應收款項被要求於授出任何進一步信貸前結算所有未償還結餘。
- (ii) 於二零二零年六月三十日，賬面值為人民幣893,000元的若干應收票據已抵押作為本集團銀行貸款的抵押品（二零一九年十二月三十一日：無）。
- (iii) 於二零二零年六月三十日，已確認其他應收款項之虧損撥備為人民幣2,275,000元（二零一九年十二月三十一日：人民幣2,294,000元）。

於二零二零年六月三十日，金額人民幣57,720,000元為就購買期貨合約應收一家金融機構的按金及須按要求償還（二零一九年十二月三十一日：無）。

- (iv) 1) 於二零二零年六月三十日，本集團與滙豐銀行（中國）有限公司就總金額15,000,000美元（相當於人民幣104,940,000元）的短期貸款訂立交叉貨幣掉期利率合約，據此，本集團按固定浮動利率將美元貸款兌換為人民幣貸款。訂立交叉貨幣掉期利率合約的目的乃為對沖美元負債的利率風險及外幣風險。

交叉貨幣掉期利率合約於二零二零年八月到期，與相關貸款到期日相同。本集團應用1:1的對沖比率。交叉貨幣掉期利率合約與美元浮息借款之間存在的經濟關係透過配對其主要合約條款（包括參考利率、期限、利息重新定價日期、到期日、利息付款及／或收取日期、掉期的名義金額以及貸款的未償還本金金額）釐定。

交叉貨幣利率掉期結餘人民幣1,045,000元為於二零二零年六月三十日交叉貨幣利率掉期的公平值（二零一九年十二月三十一日：金融負債人民幣698,000元）。

- 2) 於二零二零年六月三十日，本集團於上海期貨交易所使用鋁產品期貨合約管理有關成數很高的預期購買鋁產品的商品價格風險。本集團將該等期貨合約指定為現金流量對沖的對沖工具及並無分開期貨合約的遠期及現貨成份，而是在對沖關係中整體指定期貨合約。

本集團應用1:1的對沖比率並根據：對沖工具的基礎及對沖項目與經濟相關確立期貨合約與成數很高的預期購買交易之間存在的經濟關係。對沖工具及對沖項目的變化基準為標準鋁價。信貸風險的影響不會主導價值的變動。

期貨合約結餘人民幣91,875,000元為於二零二零年六月三十日期貨合約的本金及公平值增加部分（二零一九年十二月三十一日：無）。

10 交易及其他應付款項

於報告期末，交易應付款項及應付票據（其計入交易及其他應付款項）按發票日期之賬齡分析如下：

	於二零二零年 六月三十日 人民幣千元	於二零一九年 十二月三十一日 人民幣千元
一個月內	833,676	715,231
一至三個月	478,351	384,420
三至六個月	269,565	583,421
超過六個月	410,883	415,735
交易應付款項及應付票據	<u>1,992,475</u>	<u>2,098,807</u>
交易應付款項	834,397	814,775
應付票據	1,158,078	1,284,032
應計工資及福利	143,405	219,521
其他應付款項及應計費用	352,735	392,202
應付利息	2,158	2,209
遞延收入	27,937	25,349
按攤銷成本計量之金融負債	<u>2,518,710</u>	<u>2,738,088</u>
衍生金融工具		
－交叉貨幣利率掉期（附註9(iv)）	—	698
	<u>2,518,710</u>	<u>2,738,786</u>

11 合約負債

	於二零二零年 六月三十日 人民幣千元	於二零一九年 十二月三十一日 人民幣千元
鋁型材		
— 履約預付款項	306,791	163,923
物業發展		
— 已收遠期銷售按金及分期付款	82	104
	<u>306,873</u>	<u>164,027</u>

管理層討論及分析

興發鋁業是中國領先鋁型材製造商之一，主要從事製造及銷售用作建築及工業材料之鋁型材。從二零零二年起，本集團連續三屆被中國有色金屬加工工業協會評定為「中國建築鋁型材企業第一名」。截至二零二零年六月三十日，本集團已獲得約1,493項國家專利，也參與起草約90項國家標準和行業標準。目前，我們是全球最大的地鐵機車導電鋁型材供應商之一。近三年來，集團著重在華南及華東區域將銷售網站逐步開設至地級市層級，同時投入資源加大在相對欠發達地區以重點城市為核心開設銷售網站，從區域銷售資料來看，成效明顯。

業務回顧

二零二零年年初，突如其來的新冠肺炎疫情令國內房地產發展商一度暫停全國工地運作，導致房地產用鋁量從一月高位回落。然而，隨著國內疫情逐步受控，房地產項目施工進度陸續回復正常，房地產用鋁量在近月持續回升。今年上半年房地產市場用鋁量約為650萬噸，較去年同期只錄得微跌2.4%（資料來源：卓創資訊），顯示國內房地產平穩復甦，上半年整體對鋁材的需求只有輕微影響。

於回顧期內，本集團的整體運營無可避免受到疫情的短暫影響。在生產方面，為加強疫情防控工作，中央政府發佈延長二零二零年春節假期，本集團的生產線於二零二零年二月有限度運營，令出貨量在短時間內顯著減少。訂單方面，國內訂單因房地產發展商停工而延後，所以本集團優先處理海外訂單。幸而隨著國內疫情在二月底逐漸受控，各地開始復工復產，國內訂單數字於第二季錄得顯著增長，並創出歷來最佳的單月銷量數字，現時本集團的產能及訂單情況已經回復平穩。

於回顧期內，本集團繼續爭取參與地標項目建設，獲准以主供應商身份，為二零二零年北京冬季奧運會場館、成都天府國際機場及高鐵雄安站等項目提供鋁型材，印證本集團的產品質量備受市場推崇。

海外銷售方面，本集團繼續推動在澳大利亞、越南、新西蘭、新加坡和馬來西亞等國家的鋁型材銷售，並首次出貨至英國。然而，由於海外疫情嚴峻，削弱了海外下游企業的採購意欲，令海外發展步伐受到一定影響。

儘管業務充滿挑戰，本集團仍然不斷投入資源推動研發。於回顧期內，本集團正式成立興發研究院，並分為模具研發部、建築鋁型材研發部及工業鋁型材研發部三大部門，與學術機構合作，研究不同領域的新應用，期望能夠為行業提供技術水平領先的新產品，有望提升集團的競爭優勢。

營業額

截至二零二零年六月三十日止六個月，本集團之營業額及銷量分別減少8.6%及6.8%至約人民幣4,526,600,000元及258,830噸（一九年上半年：分別為人民幣4,954,900,000元及277,654噸），其中建築鋁型材及工業鋁型材銷售分別佔營業額的76.4%及21.4%。期內毛利錄得人民幣576,257元，同比減少8.3%。毛利率為12.7%。於回顧期內，本公司股東應佔溢利為人民幣252,800,000元，同比增加6.8%。

建築鋁型材

建築鋁型材是經表面處理的鋁型材，主要用作建造及安裝門窗、幕牆、天花板及百葉窗等裝飾成品。

於二零二零年上半年，建築鋁型材營業額減少8.6%至約人民幣3,457,200,000元（一九年上半年：人民幣3,781,900,000元），而銷量減少6.1%至約195,312噸（一九年上半年：約208,072噸）。

工業鋁型材

工業鋁型材主要為光身鋁型材，可用作集裝箱的箱框，例如城市鐵路機車的新導電型材及船舶組件等；另外，亦可製成不同形式及形裝，例如中央處理器（CPU）及顯示器的散熱片及電子消費產品框架。

工業鋁型材營業額於二零二零年上半年減少9.5%至約人民幣968,500,000元（一九年上半年：人民幣1,070,600,000元），而銷量減少8.0%至約61,931噸（一九年上半年：約67,302噸）。

前景

展望二零二零年下半年，新冠肺炎疫情、地緣政治關係緊張等外圍因素都會為本集團業務帶來潛在的不穩定影響。然而，由於國內經濟復甦進度理想，加上房地產市場回暖，本集團接獲的訂單充足，預期下半年國內鋁型材需求有增無減。鑒於營商環境仍然充斥不確定性，本集團下半年將會以穩定為首要考慮，嚴控營運業務風險，把重心放置於內部管理改革及技術提升。

同時，本集團會繼續推動雙引擎發展模式，鞏固建築鋁型材業務的同時，大力拓展工業鋁型材業務。本集團已經為工業鋁型材業務發展制訂路線圖，在未來三至五年，集團將繼續致力提升工業鋁型材及深加工產品的收入在總收當中的佔比。位於廣東三水工業園的精密製造基地是以生產工業鋁型材為主，有望在今年內試產，將成為工業鋁型材的重要基地。

本集團會持續推動管理變革，提升營運效率。自去年與西門子開始合作，2020年正逐步由計劃轉化為階段性成果。本集團將會在生產程序上分階段推行改革，並以即將投產的精密基地為起步點，實行產銷一體化及數字化工場。若成效理想，本集團將會把新的生產模式套用至其他廠房，藉此改善生產流程、加強成本控制，從而提升集團的核心競爭力。

海外發展方面，突如其來的新冠肺炎疫情使本集團加快佈局海外市場的步伐。當新冠肺炎疫情在中國爆發時，國內訂單顯著減少，惟海外訂單仍然錄得強勁增長，舒緩了本集團部分銷售壓力。因此，本集團會繼續加強海外市場部局，並積極探索海外投資的可行性，藉此把集團的發展昇華至一個新層次。

財務回顧

營業額

於二零年上半年，本集團之營業額及銷量按年分別減少8.6%及6.8%至約人民幣4,526,600,000元及258,830噸（一九年上半年：分別為人民幣4,954,900,000元及277,654噸）。該減少乃由於新冠肺炎疫情爆發導致二零二零年第一季度的國內銷售訂單大幅減少所致。

於二零年上半年，建築鋁型材銷量減少6.1%至195,321噸（一九年上半年：208,072噸）。與此同時，工業鋁型材銷量於二零年上半年亦減少8.0%至約61,931噸（一九年上半年：67,302噸）。

下表載列本集團於二零年上半年及一九年上半年按類別劃分的營業額詳情：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
	人民幣千元	人民幣千元
生產及銷售鋁型材		
— 建築鋁型材	3,457,194	3,781,875
— 工業鋁型材	968,494	1,070,592
	<u>4,425,688</u>	<u>4,852,467</u>
銷售物業	6,968	16,778
其他（附註）	93,895	85,631
	<u>73,863</u>	<u>102,409</u>
總計	<u><u>4,526,551</u></u>	<u><u>4,954,876</u></u>

附註：本集團的其他營業額指服務合約及銷售鋁合金、模具及零部件產生的營業額。

毛利及毛利率

本集團二零年上半年之毛利按年減少8.3%至約人民幣576,300,000元（一九年上半年：人民幣628,600,000元）。

於二零年上半年，本集團之整體毛利率維持穩定於12.7%（一九年上半年：12.7%），而銷售生產比率略微增加至99.1%（一九年上半年：98.6%）。

下表載列本集團鋁型材之毛利率：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
整體	12.7%	12.7%
建築鋁型材	12.7%	12.8%
工業鋁型材	10.8%	10.0%

於二零年上半年建築鋁型材及工業鋁型材的毛利率較一九年上半年維持穩定。

其他收入

本集團於二零年上半年的其他收入按年增加69.0%至約人民幣51,900,000元（一九年上半年：人民幣30,700,000元），乃主要由於利息收入增加及用作對沖目的的鋁產品期貨合約的公平值增加所致。

分銷成本

於二零年上半年本集團之分銷成本增加28.0%至約人民幣143,200,000元（一九年上半年：人民幣111,900,000元），佔營業額3.2%（一九年上半年：2.3%）。於二零年上半年，已向表現優異之分銷商支付較多佣金，因此，分銷成本較一九年上半年有所增加。

行政開支

於二零年上半年本集團之行政開支輕微減少3.5%至約人民幣182,100,000元（一九年上半年：人民幣188,600,000元），佔營業額之4.0%（一九年上半年：3.8%）。

本公司股東應佔溢利及純利率

於二零年上半年本公司股東應佔溢利增加6.8%至約人民幣252,800,000元（一九年上半年：人民幣236,700,000元），而純利率則增加至5.6%（一九年上半年：4.8%）。

董事會認為，該溢利增長乃主要由於其他收益大幅增加及財務成本減少所致。

財務狀況分析

流動及速動比率

下表載列本集團於二零二零年六月三十日及二零一九年十二月三十一日之流動及速動比率：

	於 二零二零年 六月三十日	於 二零一九年 十二月三十一日
流動比率 (附註i)	1.23	1.19
速動比率 (附註ii)	0.92	0.93

附註：

- (i) 流動比率以期／年終之流動資產總值除以流動負債總額計算。
- (ii) 速動比率以期／年終之流動資產總值與存貨之差額除以流動負債總額計算。

於二零二零年六月三十日之兩項比率較二零一九年十二月三十一日維持穩定。

負債比率

下表載列本集團於二零二零年六月三十日及二零一九年十二月三十一日之負債比率：

	於 二零二零年 六月三十日	於 二零一九年 十二月三十一日
負債比率 (附註)	20.7%	21.9%

附註：

負債比率以貸款及借貸除以資產總值再乘以100%計算。

於二零二零年六月三十日之負債比率較二零一九年十二月三十一日維持穩定。

存貨周轉期

下表載列本集團於二零年上半年及一九年上半年之存貨周轉期：

	截至六月三十日止六個月 二零二零年	二零一九年
存貨周轉期 (附註)	56	51

附註：

存貨周轉期以計提撥備前之期初及期終之存貨結餘平均數除以期內之銷售成本總額再乘以182日計算。

於截至二零二零年及二零一九年六月三十日止各期間之存貨結餘為鋁型材分部，包括原材料、在製品及未售出製成品以及待售開發中物業。

自二零二零年初爆發的新冠肺炎疫情已導致本集團二零年上半年的產品生產及交付延遲，因此，二零年上半年的存貨周轉期較一九年上半年有所增加。

應收賬款記賬期

下表載列本集團於二零年上半年及一九年上半年之應收賬款記賬期：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
應收賬款記賬期 (附註)	112	96

附註：

應收賬款記賬期以期初及期終之交易應收款項及應收票據結餘 (扣除呆賬撥備) 之平均數除以期內之營業額再乘以182日計算。

受到新冠肺炎疫情的影響，若干應收賬款的還款時間表已延遲。此外，部分信用期較長的應收賬款於二零年上半年佔比增加。因此，二零年上半年的應收賬款記賬期較一九年上半年有所增加。

應付賬款記賬期

下表載列本集團於二零年上半年及一九年上半年之應付賬款記賬期：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
應付賬款記賬期 (附註)	94	85

附註：

應付賬款記賬期以期初及期終之交易應付款項及應付票據結餘之平均數除以期內之銷售成本總額再乘以182日計算。

受到新冠肺炎疫情的影響，二零年上半年若干應付賬款的還款時間表已較一九年上半年延遲。

貸款及借貸

於二零二零年六月三十日，本集團之貸款及借貸約為人民幣1,602,700,000元 (二零一九年十二月三十一日：人民幣1,698,400,000元)，其中約人民幣883,500,000元按固定利率計息。

銀行信貸額度及擔保

於二零二零年六月三十日，本集團之銀行信貸額度約為人民幣6,909,000,000元（二零一九年十二月三十一日：人民幣7,690,400,000元），其中約人民幣1,812,100,000元（二零一九年十二月三十一日：人民幣2,599,100,000元）已獲動用。

並無銀行信貸額度已獲關連方擔保。

資本結構

於二零二零年六月三十日，本公司已發行418,000,000股每股面值0.01港元之普通股。於二零年上半年，概無發行或回購本公司之股份。

作對沖目的的金融工具

於二零二零年六月三十日，本集團於上海期貨交易所使用鋁產品期貨合約管理有關鋁產品的極有可能預測購買的商品價格風險。本集團將該等期貨合約指定為現金流對沖中的對沖工具及不將期貨合約的遠期及現貨部分分開，而將期貨合約整體指定為對沖關係。

現金流量摘要

下表載列本集團於二零年上半年及一九年上半年之現金流量摘要：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
經營活動所得現金淨額	208,082	374,733
購買物業、廠房及設備	(231,929)	(237,819)
期貨合約按金付款	(80,000)	—
支付利息	(49,688)	(84,046)
銀行借貸淨額增加	97,294	138,830
支付股息	(106,904)	(73,465)

本集團一般透過內部產生之現金流量、銀行借貸及本集團之現金及現金等價物為業務提供資金。董事相信，長遠而言，本集團之流動資金將來自營運及（如有需要）額外股本融資或銀行借貸。

於二零二零年六月三十日，本集團的現金及現金等價物為人民幣544,300,000元（二零一九年十二月三十一日：人民幣528,000,000元），其中3.3%以美元持有、2.8%以港元持有及餘下結餘以人民幣持有。

物業發展

興發大廈，由本集團擁有100%權益的物業項目，位於中國廣東省佛山市禪城區季華路以北及禪港路以西。該物業獲授之土地使用權為期40年，於二零五零年五月十九日屆滿，作商業服務、辦公及文娛用途。該物業包括一幅地盤面積約16,961.36平方米及建築面積約123,527.29平方米之土地。於二零二零年六月三十日，約40%之可售樓面面積已交付予客戶。

於二零年上半年，「興發大廈」之5個單元已出售及交付。於二零年上半年確認有關銷售之收益約為人民幣7,000,000元（一九年上半年：人民幣16,800,000元），毛利率為46.5%（一九年上半年：58.5%）。

其後事項

自二零年上半年底以來並無發生對本集團造成影響的其後事項。

人力資源

於二零二零年六月三十日，本集團於中國及香港聘用合共約8,210名全職僱員，包括管理員工、技術人員、銷售人員及工人。於二零年上半年，本集團之僱員薪酬總開支約為人民幣345,900,000元（一九年上半年：約人民幣337,800,000元），佔本集團營業額約7.6%（一九年上半年：6.8%）。本集團之酬金政策乃按個別僱員之表現而制定，並會每年進行定期檢討。除根據強制性公積金計劃條例之規定為香港僱員設立公積金計劃，或根據中國規則及規定為中國僱員參與國家管理之退休金計劃、住房公積金、醫療保險、失業保險及其他相關保險外，本集團亦會根據個別表現評估結果向僱員提供酌情花紅及僱員購股權作為獎勵。本集團亦按需要提供內部及外界培訓計劃。

中期股息

董事不建議派發二零年上半年之中期股息（一九年上半年：無）。

企業管治

董事認為，除下文所述者外，本公司於二零年上半年一直遵守上市規則附錄14所載之企業管治守則（「**企業管治守則**」）之全部守則條文。

根據企業管治守則之守則條文第A.1.1條，董事會須定期召開會議及須至少每年舉行四次董事會會議，大概每季舉行一次。於二零年上半年，董事會已舉行一次董事會全體會議。本公司已偏離此項守則條文，原因為董事會已透過董事之間之電郵交流及非正式會議討論本公司事宜及已透過傳閱書面決議案取得董事會同意。

董事進行證券交易標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「**標準守則**」）作為董事進行證券交易之操守守則。經向全體董事作出具體查詢後，本公司獲全體董事確認，彼等於二零年上半年一直遵守標準守則所載規定標準。

本公司亦已採納就有關可能會擁有本公司未公佈內幕消息之僱員進行證券交易之程序，其條款並不較標準守則寬鬆。

由審核委員會審閱

上市規則規定每名上市發行人須成立由最少三名成員（必須僅為非執行董事）組成的審核委員會，且其大部分成員須為獨立非執行董事，當中最少一名須具備適當專業資格，或會計或相關財務管理專業知識。本公司設有向董事會負責的審核委員會，其主要職責包括審閱及監督本集團財務申報程序及內部監控措施。

董事會轄下之審核委員會由本公司三名獨立非執行董事陳默先生、何君堯先生及林英鴻先生（「**林先生**」）以及一名非執行董事謝景雲女士組成。林先生（具備財務事宜之專業資格及經驗）擔任審核委員會主席。

董事會轄下之審核委員會已與本公司管理層及外聘核數師舉行會議，並已審閱本集團二零年上半年之綜合業績。

購買、出售或贖回本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司概無於二零年上半年購買、贖回或出售任何本公司上市證券。

於聯交所及本公司網站刊載二零二零年中期報告

本公佈將分別於聯交所網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.xingfa.com)上刊載，而載有上市規則所規定之所有資料之本公司二零二零年中期報告將於適當時候寄發予本公司股東並於聯交所及本公司各自網站上刊載。

承董事會命
興發鋁業控股有限公司
主席
劉立斌

二零二零年八月二十日

於本公佈日期，董事會包括以下成員：

執行董事：

劉立斌先生(主席)
廖玉慶先生(行政總裁)
張莉女士(財務總監)
羅用冠先生
王志華先生
羅建峰先生

非執行董事：

左滿倫先生
謝景雲女士

獨立非執行董事：

陳默先生
何君堯先生
林英鴻先生
梁世斌先生